055.48821-86 SSP/BA e, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) sob o número 

035.259.365-24.  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O objetivo do presente instrumento é aditar a quantidade dos itens inicialmente contratados em 

aproximadamente em 9% (nove por cento), resultando em um acréscimo contratual no valor de 

R$ 151.027,20 (cento e cinquenta e um mil vinte e sete reais e vinte centavos), sobre o valor 

original do contrato que era de R$ 1.662.600,00 (um milhão seiscentos e sessenta e dois mil e 

seiscentos reais), passando a vigorar o valor de R$ 1.813.627,20 (um milhão oitocentos e treze 

mil seiscentos e vinte e sete reais e vinte centavos). Tendo em vista que o aditamento proposto 

obedece aos dispositivos previstos pela Lei 8.666/93, e que o mesmo é necessário para 

continuação do atendimento dos serviços já em andamento, para o funcionamento de da 

Secretaria Municipal de educação, Cultura, Esporte e Lazer, ficando a planilha de serviços